

2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2023年8月14日

東

上場会社名 株式会社エスクリ
コード番号 2196

上場取引所

URL http://www.escrit.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長
CEO

(氏名) 渋谷 守浩

問合せ先責任者 (役職名) 取締役
CFO

(氏名) 吉瀬 格

(TEL) 050-1743-3418

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|-------|-----|------|---|------|---|------------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 5,762 | 4.5 | △175 | — | △271 | — | △224 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 5,517 | 5.7 | △138 | — | 8 | — | △45 | — |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 △209百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △61百万円(—%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | △22.11 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | △7.51 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|--------|-------|--------|
| 2024年3月期第1四半期 | 22,215 | 5,659 | 25.5 |
| 2023年3月期 | 22,985 | 5,870 | 25.5 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,659百万円 2023年3月期 5,868百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-------|------|------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 26,780 | 11.0 | 800 | 279.3 | 650 | 43.6 | 400 | 138.0 | 7.40 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 1社(社名) ESCRIT HAWAII INC.

(注)連結子会社のESCRIT HAWAII INC.は、2023年6月14日付で清算終了したことに伴い連結の範囲から除外しております。

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

- (4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期1Q | 13,786,500株 | 2023年3月期 | 13,786,500株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 278,065株 | 2023年3月期 | 277,965株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2024年3月期1Q | 13,508,503株 | 2023年3月期1Q | 13,508,535株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料は、2023年8月14日に当社ウェブサイトに掲載しております。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|-----------|--------|-----------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| A種類株式 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 37,500.00 | — | 37,500.00 | 75,000.00 |
| 2024年3月期 | — | | | | |
| 2024年3月期(予想) | | 50,000.00 | — | 50,000.00 | 100,000.00 |

(注) A種類株式は、2021年3月31日に発行したものです。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の法的位置づけが5類へと移行されたことで経済活動の本格的な再開が加速した一方、世界的な資源・エネルギーの価格高騰や物価上昇、金融資本市場の変動等の影響により、景気は依然として先行きの不透明な状況が続いております。

このような環境のなか、当社グループは、ブライダルマーケットにおけるシェア拡大戦略を展開すべく、施設のスタイルにこだわらず、東京23区及び政令指定都市を中心とした利便性の高い場所で挙式・披露宴を運営する当社のほか、店舗・オフィスの設計施工、建築用コンテナの企画・販売・施工、建材・古材の販売など建築不動産に関するソリューションを提供し、またグループ内施設の内装工事を担う株式会社渋谷を主軸にグループ経営を推進する体制を強化し、連結業績の最大化に向け継続して取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高5,762百万円（前年同四半期比4.5%増）、営業損失175百万円（前年同四半期は138百万円の損失）、経常損失271百万円（前年同四半期は8百万円の利益）、親会社株主に帰属する四半期純損失224百万円（前年同四半期は45百万円の損失）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

（ブライダル関連事業）

コロナ禍において新郎新婦のゲスト一人ひとりを大切にすべく志向が高まり、各アイテムのランクアップ提案を実施したことにより引き続き単価が堅調に推移しました。今期より広告宣伝費を積み増し販管費が増加したことにより前年同期比では減益となり、ブライダル関連事業の売上高は5,229百万円（前年同四半期比4.3%増）、セグメント利益は89百万円（前年同四半期比47.9%減）となりました。

（建築不動産関連事業）

工事の取扱いが増加したことにより売上高が増加しました。新型コロナウイルス感染症の影響で増加していた工事原価が減少し、利益率が回復しました。結果、建築不動産関連事業の売上高は532百万円（前年同四半期比6.3%増）、セグメント損失は55百万円（前年同四半期は106百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における資産総額は22,215百万円となり、前連結会計年度末より769百万円減少しております。これは主に、現金及び預金が804百万円減少したこと、完成工事未収入金が260百万円減少したこと、販売用不動産が565百万円増加したこと等によるものであります。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における負債総額は16,555百万円となり、前連結会計年度末より559百万円減少しております。これは主に、支払手形及び買掛金が283百万円減少したこと、契約負債が302百万円減少したこと、長期借入金が206百万円増加したこと等によるものであります。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産は5,659百万円となり、前連結会計年度末より210百万円減少しております。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失224百万円を計上したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日付決算短信にて公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 5,406,693 | 4,602,258 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 215,166 | 209,378 |
| 完成工事未収入金 | 430,354 | 169,414 |
| 販売用不動産 | 354,748 | 920,358 |
| 商品及び製品 | 323,323 | 302,428 |
| 原材料及び貯蔵品 | 58,247 | 55,615 |
| 未成工事支出金 | 109,005 | 182,321 |
| その他 | 828,939 | 594,784 |
| 貸倒引当金 | △39,806 | △27,234 |
| 流動資産合計 | 7,686,671 | 7,009,325 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 5,374,282 | 5,222,227 |
| その他 | 1,322,904 | 1,091,704 |
| 有形固定資産合計 | 6,697,187 | 6,313,931 |
| 無形固定資産 | | |
| | 97,375 | 208,014 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 3,665,000 | 3,665,780 |
| 繰延税金資産 | 4,573,725 | 4,638,926 |
| 投資不動産 | — | 116,303 |
| その他 | 308,705 | 308,711 |
| 貸倒引当金 | △43,548 | △45,316 |
| 投資その他の資産合計 | 8,503,883 | 8,684,404 |
| 固定資産合計 | 15,298,445 | 15,206,349 |
| 資産合計 | 22,985,116 | 22,215,675 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 928,096 | 645,087 |
| 短期借入金 | 4,854,000 | 4,779,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,135,841 | 1,188,148 |
| 未払金 | 740,583 | 725,830 |
| 未払法人税等 | 30,878 | 8,208 |
| 契約負債 | 1,448,991 | 1,146,844 |
| 資産除去債務 | 118,266 | 216,327 |
| その他 | 1,594,103 | 1,493,289 |
| 流動負債合計 | 10,850,761 | 10,202,735 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 150,000 | 150,000 |
| 長期借入金 | 3,303,573 | 3,510,348 |
| 資産除去債務 | 2,355,753 | 2,263,573 |
| その他 | 455,004 | 429,285 |
| 固定負債合計 | 6,264,330 | 6,353,207 |
| 負債合計 | 17,115,091 | 16,555,943 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 50,000 | 50,000 |
| 資本剰余金 | 4,613,178 | 4,613,178 |
| 利益剰余金 | 1,426,965 | 1,202,815 |
| 自己株式 | △192,505 | △192,543 |
| 株主資本合計 | 5,897,638 | 5,673,450 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △920 | 1,798 |
| 為替換算調整勘定 | △27,880 | △15,517 |
| その他の包括利益累計額合計 | △28,800 | △13,719 |
| 新株予約権 | 1,187 | — |
| 純資産合計 | 5,870,025 | 5,659,731 |
| 負債純資産合計 | 22,985,116 | 22,215,675 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 売上高 | 5,517,016 | 5,762,677 |
| 売上原価 | 2,274,457 | 2,372,505 |
| 売上総利益 | 3,242,558 | 3,390,172 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,380,941 | 3,566,044 |
| 営業損失(△) | △138,382 | △175,872 |
| 営業外収益 | | |
| 雇用調整助成金 | 44,641 | — |
| 助成金収入 | 172,476 | 1,555 |
| 敷金及び保証金清算益 | — | 3,500 |
| その他 | 19,699 | 2,448 |
| 営業外収益合計 | 236,817 | 7,503 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 18,315 | 18,272 |
| 金融手数料 | 67,464 | 73,555 |
| その他 | 3,938 | 11,086 |
| 営業外費用合計 | 89,717 | 102,914 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 8,718 | △271,283 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | — | 814 |
| 新株予約権戻入益 | 784 | 1,187 |
| 特別利益合計 | 784 | 2,001 |
| 特別損失 | | |
| 為替換算調整勘定取崩損 | — | 18,676 |
| 特別損失合計 | — | 18,676 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 9,502 | △287,958 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 8,785 | 8,217 |
| 法人税等調整額 | 46,021 | △72,025 |
| 法人税等合計 | 54,807 | △63,808 |
| 四半期純損失(△) | △45,304 | △224,149 |
| 親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △45,304 | △224,149 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純損失(△) | △45,304 | △224,149 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △250 | 2,718 |
| 為替換算調整勘定 | △15,588 | 12,363 |
| その他の包括利益合計 | △15,839 | 15,081 |
| 四半期包括利益 | △61,144 | △209,068 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △61,144 | △209,068 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。